
- 1 -

令和３年８月３０日

保護者の皆様 へ

日南市教育委員会教育長

学校において陽性者が確認された場合の対応について

保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策へのご理解とご協力をいただいてお

りますことに感謝申し上げます。

さて、県内において、感染者のうち小中高校生を含む若年層の占める割合が顕著となっている状況

です。そのような中、学校では感染リスクを最大限に削減すること、またクラスターの発生を抑える

ことなど、スピード感を持った対応が肝要になります。

つきましては、学校において陽性者が確認された場合について、下記のとおり対応して参りますの

で、ご理解ご協力をお願い致します。

保護者の皆様には、多大なご負担とご心配をおかけいたしますが、引き続き、家庭と学校とが危機

意識を共有し、連携して感染防止対策に努めていただきますようお願いします。

記

１ 対応

(1) 陽性者が確認された場合は、原則、保健所の判断を待たずに当該校の児童生徒及び教職員全
員を自宅待機とする。

(2) 自宅待機期間は、児童クラブ、放課後子ども教室についても閉鎖する。
(3) 保健所による濃厚接触者の特定を待って、登校できる範囲を決定する。

２ 具体的な動き

(1) 陽性者が確認された場合は、以下のように対応する。
① 午前に学校に報告が来た場合 → 給食が届き次第給食をとり、その後速やかに下校する。

② 午後に学校に報告が来た場合 → 速やかに下校する。

③ 放課後から夜間にかけて学校（教職員）に報告が来た場合 → 翌日は自宅待機とする。

※ ①②については、児童クラブ、放課後子ども教室も閉鎖（途中閉鎖）とする。

(2) 学校再開日については、登校再開の前日までにマチコミメール等で学校より各家庭に連絡す
る。

３ お願い等

(1) ＰＣＲ検査で陽性が確認された場合は、速やかに学校に連絡をしていただきますようお願い
します。

(2) 各ご家庭、学校等から下校・自宅待機の連絡がいつ来ても確認・対応できるように準備をお願
いします。

(3) 各校において週に１回実施している「フッ化物洗口」は当面の間、中止とさせていただきます。

（学校教育課）


